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https://www.youtube.com/watch?v=FTLe_GW5wrI 

https://www.youtube.com/watch?v=8sAvFjdib4s 

1.Edep Nedir? Edepli Olmak Ne Demektir? 

2.Iman ile edep arasinda bir iliski var midir? 

3. Edepli bir insan olmak isteyen en cok kime benzemelidir? 

 

Edep, Arapça ir keli e olup Türkçe karşılığı saygıdır. A ak, o da ter iye a âsı a artık 
Türkçe'ye âl ol uş keli elerde  iridir. 

Edep, di e ait pre sipler sayesi de ruhta kaza ıla  iki i ir fıtrat veya daha ge iş a âsıyla 
ruhu  di le ütü leşerek istikrar kaza asıdır. Ne var ki her di , i sa ı ede li kıl az, İslâ  
ede li kılar. Aslı da iz di  deyi e he e  İslâ  Di i' i kastederiz. 

Edep, ay ı za a da ihsa  erte esi e er e i  de adıdır. Ya i ütü  iş ve ükellefiyetlerimizi 
Allah  görüyor ölçüsü altı da yap ak ve davra ışları ızda Allah'ı görüyor gi i davra ak; 

u da ede te ir ihsa  şuurudur. 

Daha husûsi a âda edep, Efe di iz'i  sas , farz ve va i i  dışı daki davra ış ve hareketleri e 
aynen ittiba ve yaşa tıyı O' u  hayatı a göre ayarla a a eliyesidir. 

Eskiler, ütü  u a âları kastederek edep hakkı da i e evher gi i sözler söyle işlerdir: 

Ede tir kişi i  dai  li ası 
Edebsiz insan üryana benzer. 

"Edep insan için bir urba, bir elbisedir. edebli olmaya  ise, çıplak de ektir." 

Edep ir tâç i iş Nûr-ı Hudâ'da  
Giy ol tâ ı e i  ol her elâda . 

"Edep, ir tâ  dır. O tâ ı giye  her elâda  kurtulur. “e  de elâlarda  e i  ol ak, kurtul ak 
istiyorsa  dai a ede li ol aya çalış alısı ." 

Edep ehl-i ilimden hâli olmaz 
Edebsiz ilim okuyan âlim olmaz. 

Edep varsa ili  de var de ektir. Fakat ede siz ir i sa  kütüpha eler yutsa yi e âli  sayıla az. 
Çü kü Yu us'u  dediği gi i: 

https://www.youtube.com/watch?v=FTLe_GW5wrI
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İli  ili  il ektir 
İli  ke di  il ektir 
Sen kendini bilmezsin 
Ya i e oku aktır. 

"Kendi i keşfedip ta ıya a ışsa , okuduğu  ili lerde  sa a e fayda!" 

Ede i so  şekliyle te sil ede  Allah ‘asûlü'dür sas . İster eseleyi ter iye a âsı a ele alalı , 
isterse söz söyle e gü ü ve iktidarı a âsı a; eti e değiş ez ve Efe di iz sas  hep 
zirvededir. 

Hz. Ebu Bekir (ra) Allah Rasûlü'ne (sas) sorar: 

-Ey Allah'ı  ‘asûlü. “e i öyle ki  ede le dirdi? Ceva  verir: 

-Beni Rabb'im edeblendirdi ve güzel terbiye etti!.. 

Hz. E u Bekri  kızı ve Efe di iz'i  zev esi, hepi izi  de kıya ete ve orada  da e ede kadar 
a ası Hz. Aişe ra  valide ize sorulur: 

-Allah ‘asûlü' ü  ahlâkı asıldı? 

-“iz hiç Kur'â  oku adı ız ı? 

"Okuduk" derler. 

Cevap verir: 

-O' u  ahlâkı Kurâ 'dı. 

İşte Müre îsi Allah ola  Efe di iz sas , öyle ede i  ufuk oktası dadır. De ek ki edep 
öğre ek isteye  O' a ak alı ve O e da  ay ası da ede i ke di kâ eti e uygu  şekilde 
seyretmelidir. 

Cenab-ı Hakk O' u ütü  i sa lara ör ek ola ak ir ede le yarat ış, öyle e ede le dir iş ve 
ter iyeli kıl ıştır. Yoksa Peyga erlik gi i ir yükü  altı da  asıl kalka ilirdi... Eğer u ter iye 
ol asaydı ve uhal farz O' da  da, izi  gi i hatalar eyda a gelseydi.. u lar O' a ü hasır 
kal aya ak; O' u  e  küçük hatası ilyarlar a i sa a aksede ekti. O u  içi dir ki, ‘a i, O' u 
hususi bir terbiye ile terbiye et iş ve izler içi  isâl kıl ıştı. 

Peyga er ol ada  ö eydi. Kâ e ta ir ediliyor ve Allah ‘asûlü sas  de u işte fiile  
çalışıyordu. )ate  O ütü  ö rü oyu a hep hayrı  ve hayırlı işleri  ya ı da ol uştu. A ası 
Hz. A as ra , eteği i o uzu a at ış ve taşı  o uzu u zedele esi e â i ol aya çalış ıştı. 
Allah ‘asûlü' ü  sas  o uzu ise iyi e zedele işti. Hz. A as ra  ke di yaptığı ı Allah 
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‘asulü' e sas  de tavsiye etti. Hal uki ahre  yerleri de  ir kıs ı öyle yapılı a açıla aktı. 
Bu tavsiyeye uya  Allah ‘asulü sas  eteği i kaldırır kaldır az, irde  gözü e elek görü dü. 
Dehşeti de  yere düştü. Bir daha da görül esi uygu  ol aya  yerleri i hayatı oyu a aç adı. 
İşte O, ta işi  aşı da öyle ir te i at altı daydı... 

"Hayatı da," diyor Allah ‘asûlü sas , "iki defa düğü e git eye iyetle di . İkisi de de 
üzeri e öyle ir uyku çöktü ki, uyudu  kaldı . Her ikisi de de uya dığı da düğü ü  çokta  

it iş olduğu u gördü ." 

Bu lar peyga erliği de  ö e ola  hâdiselerdir. Ce a -ı Hakk O' a hayatı ı  hiç bir 
devresi de gü ah işle e fırsatı ver e iştir. Ve u ta a e  Allah ‘asûlü' e ait istis aî ir 
keyfiyettir. 

Nasıl ol ası  ki, O' u  daha ço ukluğu da O' a ço uk de ekte  de uta ıyoru . O her za a  
kâ ildi.  sadrı açıl ış ve elekler O' daki lü e-i şeyta iyeyi çıkarıp at ışlardı. Her i sa da 
var ola  ve şeyta ı  çeşitli okları a hedef ulu a  u siyah okta, Allah ‘esulü' de  sas  
alı ış ve atıl ıştı. Bize vesvese vere , ka  da arları ızda dolaşa  şeyta , Allah ‘asulü' ü  
sas  se ti e dahi yaklaşa ıyordu. Evet O, üstes â ir i sa dı... 

Cenab-ı Hakk O' a peyga erlik ö esi gü ah işlet ediği gi i, daha so ra da gü ah işlet edi. 
Ve O, doğduğu gü  kadar te iz ve errak ir hayat yaşayıp öyle gitti. O, ede i  te essü  et iş 
şekliydi... 

O'nun edebi bütü  ir hayatı ku akla ıştı. Nerede ve asıl hareket ederse işte O, o hususla 
alâkalı ede ti. Meselâ aze  Allah ‘asûlü sas  elalle ir, öfkele ir, dalgaları göğe yüksele  ir 
de iz hali e gelirdi. Çü kü orada öyle davra ası ede ti. )ira ortada ir haksızlık vardır; Allah 
‘asulü sas  ise haksızlığı  e  a a sız düş a ıdır. O, hakkı yeri e getiri eye kadar di e 

il eye  ir öfkeyle kükrerdi. O a da âdeta or a ları velveleye vere  arsla lara e zerdi. 
Fakat, hiç ir za a  ke disi e yapıla  e  üyük haksızlık karşısı da dahi yüzü ü ekşittiği 
görül e işti. Çü kü orada da edep, O' u  öyle davra ası ı gerektiriyordu. 

“aha î safları arası da ulu ası a rağ e , he üz edeviyeti üzeri de  ata a ış irisi 
gel iş, Allah ‘asûlü' ü  sas  yakası da  tut uş ve hakkı ı talep et işti. Öyle ki, u şiddetli 
hırpala ada Allah ‘asûlü' ü  sas  sert yakalığı, ü arek oyu  kökleri de iz eyda a 
getir işti. “aha eyi galeya a getire  u davra ışa, Allah ‘asûlü sas  sade e uruk ir 
tebessümle mukabele ediyor ve "Bu adama istediği i veri " de ekle yeti iyordu. O' u  

üsa ahası u kadar e gi di... 

Çok seçki  i sa ları  dahi öfkele e eği ve öfkele eleri de de azur sayıla akları i e yerler 
vardır ki, Allah ‘asulü sas  oralarda dahi üstes a ede i i gü eş gi i ortaya koy uştu. İşte 

u u  e  çarpı ı isâlleri de  iri: 

Uhud'a git ede  evvel gördüğü rüya üzeri e, Medi e'de kalıp üdafaa har i yap a ı  daha 
uygu  ola ağı a ka aat getir işti. "O' u  rüyası ki u vahiy de ektir". O rüyaları da her şeyi 
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apaçık görürdü. Nü üvveti i  ilk altı ayı da hep öyle rüyalar gör üştü. Gördüğü rüyalar, o 
kadar hayatı  ke disiyle ay iyet içi deydi ki, akşa  gördükleri i  hepsi gü düz ir ir çıkıyordu. 
Uhud'ta  evvel de ir rüya gör üş, hatta e  yakı ları da  iri i  orada şehid düşe eği i 
istinbat et iş ve rüya ı  tevili de ifade uyur uşlardı. Ayrı a dışarıya çık ak asha  arası da 

ir gedik aça aktı ki, u u da O, rüyada üşahede et işti. 

Ö e ısrar etti: Medi e'de  çık ayalı . A ak, asha  o kadar oşku  idi ki, sıdk ile, İslâ 'a 
hiz et et e düşü esi e re itaatteki i eliği kavra aları a e gel oldu.. Evet, o ları  u 
davra ışı aşka türlü ifâdele e ez. Bir yola koyul uşlardı. O yolda koşarak ölü ü  üzeri e 
yürü ek istiyorlardı. Ve ilhassa E es . Nadr gi i, Bedir'de ulu a ayışı  ızdıra ı ı ir sene, 
sî eleri de he  de ya a  ir o ak gi i taşıya lar, kı ı da  sıyrıl ış kılıç gi iydiler. Yalvarıp 
yakarıyor ve çık akta ısrar ediyorlardı. Burada da Allah ‘asulü' e sas  ait ayrı ir içti âî ede i 
görüyoruz. O, asha ıyla otur uş eşveret ediyordu. Meşverette ağır asa  görüşe karşı ısrarda 

ulu uyordu. Bu da idare iye ait ir ede ti. Ayrı a, ısrar etseydi, saha i utlaka O' u di lerdi, 
fakat, i de ir dahi olsa uhalefet ihti ali o ları  ahvı a se e iyet vere ilirdi. İşte Allah 
Rasûlü (sas) bu ince oktaya da öyle e riâyet et iş oluyordu. Çü kü ay ı za a da O, ir 
şefkat â idesiydi. Asha ı ı  öyle ir duru da, Allah ‘asûlü' e sas  uhalefet gi i ir hüsrâ a 
düş eleri i el ette iste ezdi. Bir üddet so ra “ahâ i de razı oldu. A ak Allah ‘asûlü sas) 

ir kere zırhı ı giy işti. Artık o u çıkara azdı. 

Uhud'a gidildi. Allah ‘asûlü sas  ordu u  ta zi i i izzat ke dileri yaptılar. O ir erka -ı harpti. 
Orduyu e  güzel şekilde ta zi  et işti. Niteki  düş a  ilk üsade eyle dar adu a  ol uş 
ve kaçış aya aşla ışlardı. A ak, uradaki stratejiye de uhalefet edil işti. Ya i saha i yi e 
e ir di le edeki i eliği ta  a âsıyla yeri e getir edi. Meselâ okçulara, yerleştirdiği yerde  

e olursa olsu  ayrıl a aları ı söyle iş ve şöyle tahşidatta ulu uştu: "Kartalları , 
e azeleri izi kaldırdığı ı görse iz yi e yeri izde  ayrıl ayı . Bizi ga i et taksi  ederke  

görse iz yi e yeri izde  ayrıl ayı ..." Buradaki i eliği de kavraya adılar ve ke dileri e; 
ihti al ki u düş a  ukave eti i deva  ettirdiği süre eydi. Hal uki şi di düş a  kaça ak 
yer arıyor. Bizi  urada ekle e iz eyhude. Gidip arkadaşları ıza yardı  edeli ... vs. diye 
düşü düler. 

Ve eti e herkesi  alu u.  i sa  kütükte doğra ır gi i doğra dı ve şehid oldu. İçleri de Hz. 
Ha za ra  da vardı. )ate  yara al aya  kal a ıştı. Bu larda  ir kıs ı aldıkları yara ı  
ızdıra ı ı ütü  ö ür oyu çektiler. Daha ühi i de İslâ 'ı  o uru u  kırıl ış ol asıydı. Bu 
Müslü a lar adı a alı a  e  üyük ir yaraydı. 

Bütü  u ola lar, aslı da, e aatı  lideri duru u daki i sa ı öfkele dire ilirdi. Nor alde Allah 
‘asûlü sas  u ola lara a ı sıkılır ve hiddetle e ilirdi. Fakat derhal, Allah  O' u  gele eğe 
ait, öyle ihti al dahili de işleye ile eği ir hiddet e aresi e dahi eyda  ver ede , O' u 
koruyor, muhafaza ediyor ve O' a şöyle diyordu: 

"O vakit Allah'ta  ir rah et olarak o lara yu uşak davra dı ! Şayet “e  ka a, katı yürekli 
olsaydı , hiç şüphesiz etrafı da  dağılıp giderlerdi. Şu halde o ları affet; ağışla aları içi  dua 
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et; u u a ait  işlerde o larla istişare et. Artık kararı ı verdiği  za a  da Allah'a daya ıp 
güve . Çü kü Allah tevekkül sahipleri i sever" Âli İ ra , /1 . 

O öyle saygılı ir i sa dır ki, Ce a -ı Hakk da O' a öyle ifadelerle hitap et ektedir. Meselâ 
O'na: "Sen kaba ve öfkeli olma!" de iyor; "Eğer öfkeli ve katı kalpli olsaydı " ki öyle değilsi , 
diyor. 

Farzı uhal öyle olsaydı  o lar “e i  etrafı da  dağılır giderlerdi. O u  içi  “e , o lara o 
uallâ ede i e göre davra ; haşi  ve sert ol a!.. 

Böylece Cenab-ı Hakk gele eğe ait ir gü ahı  ö ü e geçiyor ve Ha î e' e gü ah işlet iyor. 
Bu u ki  içi  yapıyor? Bir e aatı ilele ed te sil ede ek )ât içi  yapıyor!. O da Kurâ 'ı  
e ri e uy ada öyle hassas davra ıyor ki, ileride dahi olsa içi e gele ile ek şeyler irde  
gönlünden zail olup gidiyor. 

İş u u la da it iyor. Ce a -ı Hakk: "O ları affet ve o lar içi  istiğfar et! " uyuruyor. Çü kü 
o ları  da ke di ulviyetleri e gölge düşüre ek hareketlerde  kaçı aları gerekir. O u  içi  
o lar a ı a Allah'ta  ağfiret dile. 

Bir de, Sana muhalefet ettikleri de  ötürü, suçluluk ruh haleti e girdiler. Bu hâl deva  ettiği 
üddetçe ke dileri i hep suçlu ka ul ede ekler. Öyleyse, o ları çağır ve hiç ir şey ol a ış gi i 

o larla ye ide  eşveret et... 

Cenab-ı Hakk, e  kritik a da, ağırıp çağır a ı  ekle diği safhada, ‘esûlü' ü sas  öyle ir 
davra ışa zorluyor ki, ir tarafta  O' u  gele eğe ait gü ah işle esi e set çekiyor, diğer 
tarafta  da O' a ede i  e  üke eli i öğretiyor. İşte Allah ‘asulü sas  de öyle ir ede le 
edebleniyor..! 

Hz. E es a latıyor: On sene Allah Rasulü'ne (sas) hizmet ettim. (Zaten Allah Rasulü'nün (sas) 
hiz eti e girdiği de de o  yaşları daydı . Bir defa dahi, yaptığı  ir iş içi  "Nede  yaptı ?", 
yap adığı  ir iş içi  de "Nede  yap adı ?" dediği i duy adı . Hatta ir defası da beni bir 
işe gö der işti. “okakta oyu a daldı . Arada  e kadar za a  geçtiği i il iyoru . Bir ara 
arkada  iri i  kulağı ı tuttuğu u hissetti .. dö dü  aktı  ki Allah ‘asûlü sas . Yüzü de 
yi e ay ı te essü . "He e  gidiyoru , Ya ‘asûlallah" dedi  ve koşarak a a verdiği işe gitti . 

O, Allah  ahlâkıyla ahlâkla ış ve ü eti i  de ay ı ahlâkla ahlâkla ası ı e ir 
uyur uştu. Bu u öğre e eği iz iki a a kay ak vardır; o lar da Kur'â  ve ede -i Rasûlullah 

diye eği iz “ü et. 

Edep, eğer farzıyla, va i iyle, sü et ve üsteha ıyla Efe di izi  sas  hayatı se iyyeleri ve 
ize ıraktıkları e  ö e li iras da ke di urlu yaşayışlarıysa, izi  de o ede le ede le e iz 
ir zaruret ve ir e uriyettir. Ta ii ki, farzıyla ede le ek farz; va i iyle ede le ek vacib; 

sü eti ile ede le ek sü et ve üsteha ıyla ede le ek de üsteha tır. Çü kü Allah  
O' u, ize hayatı öğret esi içi  gö der iştir. Biz, ye e i , iç e i , yat a ı  ve ütü  fıtri 
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ihtiyaçları ızı gider e i  ede i i hep O' da  öğre dik. Heki lik açısı da  O' u  dedikleri i  
hik et yö leri araştırıla ilir ve u ta a e  ayrı ve üstakil ir ko udur. Biz evzûu 
dağıt a ak içi , esele i  o yö ü e hiç gir eye eğiz. Burada üzeri de durduğu uz husus, 
Allah ‘asulü' ü  sas  izlere her şeyi  ede i i tali  ettiği hususudur. 

Biz, u ede e ta  riayette ulu ur, ferdî, ailevî ve e iyet hayatı ızı hep o ede e göre ta zi  
edersek, Kur'â 'ı hayatı ıza hayat yap ış oluruz. Böyle e de sorudaki "Ki lere ve asıl ede li 
davra ılır?" kıs ı ke diliği de  evapla ış olur. 

“aha i, Allah ‘asûlü' e sas  karşı çok saygılı ve çok ede liydi. O' u di lerlerke  sa ki aşları da 
kuş var ış da o u kaçır ak iste iyorlar ış gi i, ir hassasiyet ve titizlik içi de di lerlerdi. O' u 
ta ıdıkça u sevgide  kay akla a  saygıları kökleşiyor ve il e çapı a göre de, saygıları deri lik 
kaza ıyordu. Ekseriyet iti ariyle O' a soru sor aya esaret ede ezlerdi. Dışarıda  ir 
ya a ı ı  gelip soru sor ası ı ve verile  eva ı doya doya di le e fırsatı ı ul ayı çok arzu 
ederler ve öyle ir fırsatı dört gözle eklerlerdi. Efe di izle sas , şöyle rahat ir iki keli e 
ko uşa  saha i çok azdı. Bu, Efe di iz'i  sas  o lar üzeri deki askısı da  ileri gel iyordu. 
Belki O' u  ü arek şahsiyeti e ait eha et, iddiyet ve vakarda  kay akla ıyordu... 

Hudey iye Musalahası da, urahhas, Efe di iz'e sas  karşı asha ı  tavrı ı görü e, aşı 
dö üş, şaşır ış ve Mekke'ye dö üp şöyle de işti: 

"Be  Kisra sarayları da ulu du . Biza s sarayları da isafir oldu  ve i e hükü darlar 
gördü . Bu ları  içi de, zali  ve üste itler de vardı. Fakat yüreği de  gele gele hiç ki se i , 
ü eti i  Hz. Muha ed'e sas  saygılı olduğu kadar saygılı olduğu u gör edi . A dest 
alırke , ağzı ı  suyu u alıyor, tükürürke  o suyu  tek da lası dahi yere düş üyor ve u 
mübarek damlacıkları ki  alıyorsa ki  kapıyorsa yüzü e gözü e sürüyor. Ah, keşke ulsaydık 
ve iz de sürseydik. Bil e  ki o pâye izlere asip olur u?  yüzü de  sular aşağıya doğru 
akarke  tek katresi i yere da lat ıyorlardı." 

Dü yayı dirayet ve kiyasetleriyle idare ede  u i sa lar arası da öyleleri i görüyoruz ki, O' a 
saygıyla dopdolu ve âdeta kapısı da kapıkulu. 

A r . As, dü ya ı  elli aşlı ve e  çaplı siyasîleri de  iriydi. Vefat ede eği a , telaş içi de ir 
şey çıkardı ve " u u dili i  altı a koyu " dedi. “ordular bu nedir? Cevap verdi: "Allah Rasulü'ne 
(sas) ait muy-i ü arektir." Efe di izi  ü arek kıllarıdır.  O' u la hesa ı rahat vere eği e 
i a ıyordu. 

Hayatı da hiç ağlu iyet gör e iş ve İslâ 'ı  hep yüzü ü güldür üş üyük ku a da  Halid 
b. Velid, Akkad'ı  ta iriyle "eşi ulu az üyük deha" ir uhare ede, aşı daki sarık 
yuvarla ı a, sarığı a doğru koşar. Askerler arkası da  ağırırlar: "Ku a da  düş a  safları a 
giriyorsu , dikkat et". O, arkası a dahi ak ada  ve gele ek kılıç dar eleri e hiç aldır adan 
sesle ir: "Hayatı  da sözü ü olur? O sarığı  içi de Efe di iz'i  sas  ü arek kılı var!." 

Efe di iz sas  o ları  ruhları a u dere e işle işti. 
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O geldiği de ede le ayağa kalkar ve O otur ada  da ki se yeri e otur azdı. O, kat'iyye  
onlardan böyle bir hareket talep et ezdi. Talep şöyle dursu  dai a ikaz eder ve "A e leri  
ayağa kalktığı gi i siz de ayağa kalk ayı " uyururlardı. A ak her defası da saha i, içi de  
gele gele O' a ayağa kalkar ve u u da sade e ir vazife telakki ederlerdi. 

Hz. Ebu Bekir ra  ile ir Yahudi arası da ü akaşa çıkar. Her ikisi de ke di peyga eri i  daha 
üstü  olduğu u söyler. Bir ara Yahudi, Efe di iz sas  hakkı da uygu suz ir laf söyleyi e, Hz. 
E u Bekir ra  sıddîkiyeti i  gereği, Yahudi'ye ir tokat aşk eder. Yahudi, yemez içmez derhal 
Allah Rasûlü'nün (sas) huzuruna gelerek durumu haber verir. Efendimiz (sas) bu hâdise 
vesilesiyle asha ı a şöyle fer a  eder: "Be i Musa'da  as  üstü  tut ayı ız. Çü kü haşir içi  
sur üfle i e, ilk kalka  e  ola ağı . Kalktığı da Hz. Musa'yı as  Arşı  kaideleri altı da 
yalvarırke  ula ağı .. Bile eye eği , u e de  evvel ir haşr u eşir idir yoksa tur sâikası 
bedeli midir?" 

Ve yine Kur'ân-ı Keri 'de Ce a -ı Hakk O' a hita e : "Velâ tekü  ke sahi 'il-hût" (Sen hut 
sahibi Yunus gi i ol a  Kale , /  deyi e, he e  asha ı ı  aklı a ir peyga er 
hakkı da uygu suz ir düşü e gel e esi içi  "Be i Yu us . Metta'ya ter ih et eyi " 

uyur uşlardır. 

Bu da O' u , peyga erlere karşı edep ve saygısıydı. Cevher kadri i evherfurûşa  olmayan 
il ez. Bizler Hz. Musa'yı, Hz. İsa'yı ve diğer ütü  peyga erleri asıl ilip asıl ta ıya ağız! 

O lar, Hz. Muha ed'e sas  sor alıdır ki hakiki evap alı ış olsu . Efe di izi sas  de o lara 
sor alı... O u  içi dir ki, Hz. İsa as , O' u  gele eği i üjdele eye eş yüz se e evvel 

aşla ış ve "geliyor, geliyor; ütü  âle leri  reisi geliyor" diyerek te şiratta ulu uştur. 
Çü kü o lar O' u  üyüklüğü ü iliyorlardı. Fakat Efe di iz sas  de tevazu ka atları ı yerlere 
kadar seriyor ve biraz evvel naklettiği iz sözleri söylüyordu... 

Evet, ütü  u lar Aleyhissalatü Vesselâ 'ı  ede iydi. O u dere e ütevaziydi. Tevazu izhar 
buyurdukça da Cenab-ı Hakk O' u  dere esi i yükseltiyordu. Yüksele yüksele aka -ı 
Mah ud'a ulaştı. O aka  ki, ir i sa ı , aşkaları a el uzat a aka ı ı  doruğudur. Bir 
hususa dikkat çekmek isterim. Makam-ı Mah ud, e  ge iş a âda uhtaçlara el uzat a 

aka ı ı  e  zirvesidir. )ate  ta aşta  O' a Muha ed ve Ah ed de işler.. evet O' u  u 
aka ı  sahi i ola ağı ta aşta  ellidir. İşi  aşı da Ce a -ı Hakk, O' u  u aka ı elde 

ede eği i il iş ve istik ali e akarak O' a u isi leri verdir iştir. 

Zaten hiçbir peygambere nasip olmayan paye yine O'na aittir. Her peygamber Cenab-ı Hakk'la 
vasıtalı veya vasıtasız ko uş uştur. A a, hiç ir peyga er Efe di izi  sas  serfiraz kılı dığı 
Mirâ 'la şerefle diril e iştir. 

Evet, ütü  arşı-ferşi velveleye ver e, kader kale leri i  yazışı a şahid ol a, Ce et ve 
Cehennemi gezip görme gibi fazîletleri kendinde toplayan tek peygamber, Aleyhissalâtü 
vesselâ  Efe di izdir. Ve işte iz de öyle Mirâ 'la şerefle diril iş O peyga eri  ü etiyiz. 
O, Miraç seyahatı da  ‘a i izi  ir hediyesi olarak ize turfa da ir hediye getir iştir. Bu 
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hediye a azdır. Na az da ü' i i  irâ ıdır. Bu u da Ce a -ı Hakk bize en kâmil ve 
üke el a âda ihsa  et iştir. 

Burada ede i  üşahhası da  ya i, Efe di iz'i  ede i de  ahsediyoruz. “özü  akışı ı u 
oktaya getire  se ep ise, sorudaki "Nasıl" a evap teşkil et esidir. Aslı da u esele i  
asılı ı düşü eye, hiç gerek ile yoktur. Cevap gayet kısa ve ettir: "Allah ‘asulü sas  ki e 
asıl davra ış ve asıl davra ıl ası ı iste işse, işte öyle ..." de ek yeterlidir. 

Duru  öyle olu a, i sa  üyüğü e, ürşidi e, ualli i e, ku a da ı a, aşı daki â iri e, 
onlara, ke di hudutları dışı da ir pâye ver e ek kaydıyla ve o lar da dai a hak ölçüsü içi de 
kaldıkları üddetçe, itaat et eli, saygı göster elidir ki, u da ir ede tir. A ak ede i tek 
taraflı düşü ek ir hatadır. Büyükleri  küçüklere ve üsttekileri  de alttakilere karşı ir edep 
tavrı vardır. Ve zate  hakiki edep u iki ka adı  ke dileri e düşe  edep vazifesi i ta  yeri e 
getirmeleriyle mümkündür. 

Efe di iz sas , arkadaşlarıyla era er yapıl ası gereke  işlerde izzat aktif olarak çalışırdı. Ev 
işleri de de ha ı ları a yardı  ederdi. Ki seye e r-i vâki yapıp şahsi işleri i gördür ezdi. 
Belki arkadaşları, O' a ait ir işi yap ak içi  âdeta ir irleriyle yarışırlardı. Fakat her defası da 
iş yap aya ilk teşe üs O' da  gelirdi. 

Meselâ, ir yol ulukta, ye ek yapıla aktı. “aha ide  iri, "koyu u kes ek a a ait", dedi. 
Diğeri "yüz ek de a a ait" deyi e, Efe di iz sas  he e  ayağa kalkıp "odu  topla ak da 

a a ait" uyurdular ve odu  topla aya koyuldular. He dek kazı ı  da izzat ulu duğu, 
es id yapı ı da herkesle era er kerpiç taşıdığı hepi izi  âlu udur. O, öyle davra dı ve 

arkadaşları ı da öyle yetiştirdi. O u  içi dir ki, E u Bekirler, Ö erler, Os a lar, Aliler ra , 
üstes a ir titizlikle, kılı kırk yararak, adalet ölçüsü de yaşaya ildiler. Bu u o lara, Muallim ve 

Mürşitleri ola  Allah ‘asulü öğret işti. 

A r . As'ı  ra  u evzuda hassas davra a adığı ı duya  Hz. Ö er ra  O' a hita e  şiddetli 
ir dil kulla ıyor ve ektu u da şöyle diyordu: "İ sa lar a aları da  hür olarak doğdular. Ne 

zamandan beri o ları köle olarak kulla ıyorsu uz?!.." 

Bu ölçüyü ula il e de o ları , Efe di iz'de  öğre dikleri ede le ü kü  oluyordu. 

De ek oluyor ki, gü ü üzü  ve yarı ı  i sa ı ı  da ö ü de ir edep ‘eh eri vardır. O ede e 
riayet, ferdi  ve e iyeti  kurtuluş eraatı ola aktır. A ak iz, öyle ir sütu da O' u 
tafsilatıyla su a adığı ızda  ötürü üzgü üz. “u a ız da ü kü  değildir. İ kâ  elverirse, 

u evzuu, üstakil ir eserde ele alıp i ele eyi düşü ürüz. Burada sade e evzûu  
felsefesi e küçük ir işarette ulu uş olduk. 

Bu u  ötesi de, O' u  giyi , kuşa , ye e-içme, yatma-kalk a gi i gü lük yaşa tısı, yüzler e 
iltlik eserlerle a latıl ış ve ize kadar da akledilip gel iştir. Mevzûu  u kıs ı ı öyle 
ü taz eserlere havâle ile era er, so  olarak şu u da arz etmek istiyoruz: Efendimiz'in (sas) 

hayatı, fıtratı  ayrıl az ir parçasıydı. O, hayatı e  ta ii haliyle yaşa ıştı. )ate , her i sa ı  
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e i seye eği ideal hayat da işte u fıtrî ve ta iî hayattır. İ sa lık öyle ir hayatla 
kurtula aktır. “özü  aşı da da dediği iz gi i, hayatı ütü üyle kuşata , iza , i tiza  ve 
âhe k ir ede tir. Bu ede i  e  güzel ör eği i de Efe di iz sas  ver iştir... 

M. Fethullah Gulen  

Asrin Getirdigi Tereddutler.. 

 

Âdâb-ı muaşeret 

Soru: Oturuş-kalkışı ızda  hitap şekli ize kadar gü ü üzde pek çoğu uzu  âdâ -ı 
uaşerette  ahru  olduğu görülüyor. Âdâ -ı uaşeret kitaplarda  öğre ile ilir i? Âdâ -ı 
uaşerete ait güzelliklerle do a ak ve o ları ta iatı ıza âl et ek içi  eler tavsiye 

edersiniz? 

Cevap: Âdâb-ı uaşeret, i sa ı , diğer i sa larla ü ase etleri de, iffetli, hayâlı, azik ve 
saygılı ol ası, kötü ua ele ve a ı hâdiseler karşısı da ile eli de  geldiği e, kırı ı ve i iti i 
tavırlar içi e gir e esi, söz ve davra ışları ı hep zarafet, i elik ve içte lik esasları a ağlı 
sürdürmesi demektir. 

Melekleri i re dire ek ir edep ve ezaket ede iyeti i şa ede  İslâ  dü yası, aalesef, elli 
ir dö e de  so ra u hususiyeti i kay et iş ve âdeta Asr-ı “aadet ö esi ahiliye dö e i 

gi i, ye i ir ahiliye devri yaşa aya aşla ıştır. Muha ed Kutup, u hakikati ifade içi  
yazdığı ir eseri e, yir i i asrı  ahiliyesi  â âsı a, َاج هِ ِل لَ ة  ُ لْج  قَ  ْ ْ ج ِ ق ِ لَ رق is ِ قيل i i ver işti. )ira u 
dö e de, sahip olduğu uz ütü  değerler, Ne ip Fazıl ı  ifadesiyle, kü de kü de üstü e 
devrilip git iştir. Evet, yir i i asır, ruh ve â â kökleri izi  üzeri de eşv ü e a ulduğu 
i a ç siste i izde  i adet ü taat hayatı ıza, o da , sizi  de soruda ifade ettiği iz âdâ -ı 

uaşeret a layışı ıza kadar ize ait ütü  değerleri  yıkılışı a şahit ol uş ir asırdır. Di le 
irti atı ız kopu a, âdâ -ı uaşeretle ilgili değerleri, disipli  ve ter i olojiyi de kay ettik; 
kay ettik ve oturup kalkışı ızda  ko uş a ve hitap tarzı ıza kadar i sa larla 

ü ase etleri izde ke di düşü e ve kültür dü ya ıza ya a ı hâle geldik. 

Meselâ, geç iş dö e de ir i sa , erkek evladı ı uhata ı a takdi  ede eği za a , 
ahdu u uz  de eye öze  gösterirdi. Şayet takdi  et ek istediği kız ço uğuysa o za a  da 

keri e iz  diye ifade ederdi. Kişi, ke di de  ahset e e uriyeti de kaldığı da e de iz le 
söze aşlardı, fertler ir iri e hitap et ek istedikleri za a  ise, zat-ı âli iz , efe di  gi i 
saygı ifadeleri kulla ırlardı. Böyle ir üslup su î ve yap a ık da değildi, aksi e sahip olduğu uz 
ter iye i  ir gereğiydi. Gü ü üzde ise, geç işteki o ta irleri, e i  ahdu u , e i  
keri e  şekli de kulla a lara şahit oluyoruz. Hatta hiç u ut uyoru , yüksek eğiti  gör üş 
ve profesör ol uş ir zatı , Be , zat-ı âlileri u eseleyi şöyle düşü üyoru .  dediği i 
işittiği de e diye eği i şaşır ıştı . Alçakgö üllülük ve ruh i eliği i  ya sı ası u ta irler 

asıl olup da u tür ifade ya lışlıkları a aruz kal ıştır? Çü kü iz, irkaç asırda  eri, âdâ -ı 
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uaşeretle alakalı eseleleri yaşa a ış ve hayatı ıza âl et e iştik. Eğer siz âdâ a ait u 
eseleleri, o ları  daya dığı ahlak ve değerleri silip hayatı  dışı a atarsa ız, o evzuda 

kulla ıl aya  keli eler de za a la ayatlar, partal ir eşya hâli e gelir ve u utulur gider. Daha 
so ra siz, â â ve uhteva olarak kaldırıp ir ke ara attığı ız u kelimeleri bir lüks ve fantezi 
olarak kulla aya kalktığı ızda işte u gi i falsolara gir e iz kaçı ıl az olur. 

Mesele i  Özü İ sa a “aygı 

O hâlde yapıl ası gereke  edir? Bizi  ö elikle i sa ı  zatı a ahsus ola  saygıyı ortaya 
koy a ız gerekir. Çü kü i sa , saygı gösteril esi gereke  keri  ir varlıktır. Allah elle 
celâluhu): 

ي أحَْسَنِ تقَْوِيم   نْسَانَ فِۤ ِ ْْ  لقَدَْ خَلقَْناَ ا

Muhakkak iz i sa ı ahse -i takvî e azhar yarattık. (Tîn sûresi, 95/4) buyurarak, kasemle 
i sa ı  keri  ve kıy etler üstü kıy ete azhar ir varlık olduğu u eya  uyuruyor. İşte 
pota siyel olarak i sa , u ölçüde ir kıy et ifade eder. Malu u uz ir Yahudi e azesi 
geçerken Allah Resûlü (sallallâhu aleyhi ve selle  toparla ış ve ayağa kalk ıştır. Ke disi e 
o u  ir Yahudi olduğu hatırlatıldığı da ise, fazla ir şey ko uş ada , A a i sa dı.  

uyur uştur. Bu se eple irisi size karşı saygısızlık yapsa ile, sizi  ükerre  olarak yaratıla  
i sa a karşı saygıyı hiç ir za a  elde  ırak a a ız gerekir. Şayet azıları sizi  sahip 
olduğu uz değerleri hafife alıyor, Allah ve ‘esûlü e karşı saygısızlık yapıyorlarsa, o lara da 
a ak a usu uz saydığı ız ke di âdâ  ve üslû u uza göre evap ver elisi iz. 
U ut a alısı ız ki, siz Müslü a sı ız, ede -i Muha edî ve Kur â  ahlakı ile do a ışsı ız. 
Ya i sizi  e i se iş olduğu uz ahlak, Kur â  ahlakıdır. O hâlde asıl olur da aşkaları gi i 
davra a ilirsi iz? Eli  âle i  ağzı, dili ozuk ola ilir; azıları geçtikleri yeri kirletebilir ve 
herkese –kusura ak azsa ız o keli eyle ifade ede eği – diş göstere ilirler. Fakat siz asla 

öyle davra a azsı ız. E  kötü duru larda ile siz ke di hususiyet ve farklılığı ızı ortaya 
koyma mecburiyetindesiniz. 

  

Aslı da –hâşâ ve kellâ– Zat-ı Ulûhiyet e veya ‘esûl-i Ekre  Efe di iz e aleyhissalâtu vesselâ  
dil uzatıldığı za a , i sa , hakikate  kâ il ir ü i se, orada kal i dura ak hâle gel elidir. 
Fakat ü i -i kâ il, her şeye rağ e , edeple ve ezaketle ua elede ulu ur; Be i  Allah 
ve ‘esûlü de  aldığı  edep gereği urada şöyle davra a , o lara şu çerçevede uka elede 

ulu a  lazı !  der ve aşka değil sade e Allah ve ‘esûlü ü  hatırı a u tür olu suzluklara 
katla ır. Katla ır a a sevgi ve şefkat edalı yu uşak ve azik ir üslupla meselenin hakikatini 

uhata ı a a lat ayı da ih al et ez. 

Evet, te el espri olarak ö elikle işe i sa a saygı da  aşla alı ve dere esi e göre, ütü  
i sa lara sahip oldukları hususiyetlere göre saygı gösteril elidir. Meselâ, siz, birine, inanmasa 
da Allah ı  ir kulu olduğu, diğeri e, Allah a i a a  ir kul olduğu, ö ürü e Allah ı doğru ka ul 
ede  ir kul olduğu, ir diğeri e ise sizi le ay ı kaderi paylaşa  ve ay ı hedefe doğru koşa  ir 
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kul olduğu hakikati de  hareket ederek, dere esi e göre her iri e saygı gösterirsi iz. Böyle e 
sizi  i sa lara karşı gösterdiği iz saygı, her iri i  ko u u a göre katla a katla a değerler üstü 
değere ulaşır. Evet, ö elikle öyle ir saygı duygusu u  izi  içi izde elir esi gerekir. Daha 
so ra sesi iz soluğu uz u duygu u  sesi ve soluğu ol alı, u esele işle e işle e 
ta iatı ızı  ir deri liği hâli e getiril elidir. Be , aile içi de otur uş ir ter iye i  gereği 
olarak, kardeşleri  ile ir iri e, fala  efe di , fila  efe di  diye hitap ettiği aileler iliyoru . 
“öz ko usu fert ister ağa ey, isterse küçük kardeş olsu , i sa a saygı ı  gereği, o ları  u türlü 
u va larla yâd edil eye hakkı vardır. İşte siz ö elikle u hakikati ka ul et elisi iz ki, daha 
sonra bunu telaffuz edesiniz. 

Meselâ ir televizyo  ka alı da çalışa lar, gü ü üzde e i se e  ge el üslupta  farklı olarak, 
ir iri e hitap ederke , ey  diye hitap et eye aşlıyorlar ve za a la u esele araları da 

oturuyor ve ir üddet so ra artık yadırga aya ak hâle geliyor. Belki öyle ir üslûp ilk aşta 
bazıları a su î gel iş ola ilir. Fakat za a la u ülâhaza da izale oluyor. Bu açıda  ize ait 
saygı ifade ede  e kadar değer varsa, u ları irer irer ihya ederek ye ide  hayatı ızda 
a la dır aya çalış alıyız. İşte asıl o za a  ke di izi, ke di iz olarak hissede ek ve saygı 

at osferi içi de rahatça ke di izi ifade ede ile eğiz. Dolayısıyla hiç ki se de, irileri i re ide 
ede , i ite , kulak tır alaya  âsezâ, â e â sözlerle karşılaş aya aktır. 

Üç-Beş İ sa la Dahi Olsa Vira Bis illah De eli 

Bu ahlak ve âdâ ı  ka ul edilip e i se esi ise elli ir za a a ağlıdır. )ira toplu u uz 
uzu  za a da  eri çok iddî ir saygısızlık tufa ı a aruz kal ıştır. Günümüzde umumiyet 
iti arıyla ölçüsüz ve iza sız ir şekilde ko uşul aktadır. De ile ilir ki, ütü  toplu a yayıl ış 

ir argo  lisa ı hâki dir. Medya ı  hâli ise toplu daki u duru u ile arata ak seviyededir. 
Öyle ki, edyada dile getirile  azı keli eleri  â âları ı ul ak içi  sözlüklere üra aat 
etse iz, keli e i  aşı da, külha eyleri  kulla dığı ağız, ka a ko uş a  â âsı ı ifade ede  
argo  kaydıyla karşılaşırsı ız. Bu açıda  işe ir ke arı da  aşlayarak saygı duygusu u ye ide  

ihya et eye çalış alıyız. Belki aşta u hassasiyete öze  göstere  üç- eş i sa  ola ak, u lar 
dar dairede de olsa üslûplarıyla, tavır ve davra ışlarıyla u farklılıkları ı her platfor da ortaya 
koya ak ve aşkaları a da u u e-i i tisal ola aklardır. 

Aslı da izde ede e dair yazıl ış pek çok kitap vardır. El ette ki u lara akıl alı ve u larda  
istifade edilmelidir. Fakat u utul a ası gerekir ki, kitaplarda yer ala  u evzuları  ka ul 
edil esi, u ları  hususi ahfillerde işle ip hayata geçiril esi e ağlıdır. Bir dö e , 
a ileri izdeki i a  ve üezzi leri izi  kürsü ve i erdeki tavır ve davra ışları, yaptıkları 

ko uş alar i sa lara çok şey kaza dırıyordu. Toplu u  a ide  aldığı pek çok güzellik vardı. 
Ca i i  ya ı da tekye ve zaviyelerdeki i sa lar da ayrı ir edep dersi veriyordu. Oradaki 

ü ase etler hep saygı ve hür et ufku da ereya  ediyordu. Hayat hep saygıyla 
götürüldüğü de  dolayı da, saygı ta iatı  ir deri liği hâli e gelirdi. Dolayısıyla i sa lar 
ko uş aları da ve davra ışları da zorla ada , tekellüf ve su îliğe gir ede  çok ta iî olarak 
saygılı ve edepli davra ırlardı. Geç işte ir sokakta ilerlerke  u türlü urefşâ  o akları  elki 
elli ta esiyle karşılaşırdı ız. Elli yerde elli ta e ilge i  oturduğu u ve çevresi e ize ait 
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güzellikleri eşrettiği i görürdü üz. Oraya uğraya  i sa lar da utlaka öyle ir i si ağla 
farklılaşır ve öyle geriye dö erlerdi. 

Şi di ise sokak korku ç ir yokluk ve kıtlık yaşıyor. Bazı üesseseler u evzuda ir kısırlaş a 
dö e i içi deler. Birçoğu da  da ahru uz. Müesseseler ol adığı gi i, ahlak-ı âliye-i 
İslâ iyeyi tali  ede ile ek şahıslar da yok. O hâlde öyle ir duru da yapıl ası gereke , dar 
ala lı, hususî ahfillerde üç- eş i sa la da olsa âdâ -ı uaşerete ait u değerleri ye ide  
dirilt eye çalış ak ol alıdır. “iz ir evde iki, üç arkadaş ir arada kalıyorsa ız, vira is illah 
deyip u edep ve saygıyı orada ye ide  ihya et eye aka aksı ız. Israrla u evzuu  üzeri de 
dura ak ve u u ta iatı ız hâli e getire eksi iz. )ira âdâ a dair u hususlar, Allah a, 
Peyga er e, haşr ü eşre i a , a azı  iddî eda edil esi gi i dü ya ve uk a ızı a ur 
hâle getirecek önemli ve hayatî eseleleri  ya ı da tali gi i görü se de ih al edil e esi 
gereken disiplinlerdir. İ sa lığı  İftihar Ta losu aleyhissalâtu vesselâ  i a ı  yet iş küsur 
şu e olduğu u, u u  e  aşı ı  i a -ı illah, e  küçüğü ü  ise yollardaki eziyet veri i şeyleri 
bertaraf et ek olduğu u ifade uyuruyor ki, e  küçük şu e sayıla  u davra ış da ir edeptir. 
Evet, iri i  ayağı a dike  at ası , irisi yola atıla  ir es eyle zarardide ol ası  diye çeri 
çöpü kaldırıp ir tarafa at a i a a ağlı şu elerde  ir şu e olarak sayıl aktadır. Ay ı şekilde, 

ü i  kardeşi le karşılaştığı  za a  te essü  et e , kuyuda  doldurduğu  ir kova ı  
suyu u oraya gele  iri i  kovası a oşalt a  gi i hususlar da i a ı  şu eleri içi de 
gösteril iştir. Bu açıda  u gi i hususları asla hafife almamak gerekir. 

“o  ir husus olarak şu u ifade edeyi  ki, i a a ait ütü  u şu eler ve o lara ağlı a eller 
ir iri i ta a layı ı u surlardır. Eğer siz Allah rızası içi , âdâ a dair ir eseleyi eda 

ediyorsa ız, u ay ı za a da size Allah ı, Peyga er i, haşr ü eşri hatırlatır. Bir a  O u 
hatırla a, ir a -ı seyyale O u la era er ol a ise i ler e se e O suzluğa de ktir. O hâlde 
küçük gi i görü se de, u gi i evzular, çağrıştırdığı â âlar iti arıyla çok üyüktür. Bu açıda  

aşkaları e yaparsa yapsı , izi  eskileri  âdâ -ı İslâ iye ve âdâ -ı Kur â iye dedikleri 
eseleleri ke di ara ızda ihya et e iz, ke di ter iye a layışı ızı, ke di ezaket ve 

zarafeti izi ortaya koy a ız gerekir. 

M. Fethullah Gulen 
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